MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

EDITAL Nº 02/2024 – GAB/ARAQ

Resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo

inscritos durante o mês de março de 2024

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Araquari, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público, por meio da por meio da Direção de Ensino, Pesquisa e

Extensão, o resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo para

execução durante o ano letivo de 2024, sem garantia de fomento, nos termos da Resolução nº

038-CONSUPER/2017, inscritos durante os mês de março de 2024.

Resultado Final

PROJETO SITUAÇÃO

AstroFoguetes: Organização, realização de
oficinas e participação na Mostra Brasileira de

Foguetes e na Olimpíada Brasileira de
Astronomia e Astronáutica.

Aprovado para execução.

Atlas digital de histologia do IFC - Araquari Aprovado para execução - condicionado à
adequação textual solicitada pelo Comitê.

E(co)voluir – Horta Agroflorestal Aprovado para execução.

GEHPAV – Araquari: Grupo de Estudos em
Histologia e Patologia Veterinária

Aprovado para execução.

GEPPOA: Grupo de Ensino e Pesquisa de
Produtos de Origem Animal

Aprovado para execução - condicionado à
adequação textual solicitada pelo Comitê.

Grupo de estudo Consupej 2024 – a contribuição
da Agroecologia para projetos mais sustentáveis.

Aprovado para execução - condicionado à
adequação de carga horária do colaborador

(máximo de 2 horas por projeto).

1                             Rua Das Missões, 100 – Ponta Aguda
 89051-000 – Blumenau/SC

(47) 3331-7800

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LAPeq - Liga Acadêmica de Medicina Interna de
Pequenos Animais

Aprovado para execução - condicionado à
adequação textual solicitada pelo Comitê.

Nanotecnologia na escola: Integrando os
Licenciandos em Química no desenvolvimento
de uma sequência didática para estudantes do

Curso Técnico em Química

Aprovado para execução.

NEPPA: Núcleo de Pesquisa, Ensino e Extensão
em Produção Animal

Aprovado para execução - condicionado à
adequação textual solicitada pelo Comitê.

Prepara! - Física: Preparação em Física para o
Enem e Vestibulares

Aprovado para execução - condicionado à
entrega dos modelos corretos de projeto e de

parecer do colegiado.

Revista AgroComunica Aprovado para execução - condicionado à
adequação textual solicitada pelo Comitê.

Vet Support - Medicina Veterinária praticando a
educação inclusiva.

Aprovado para execução - condicionado à
adequação textual solicitada pelo Comitê.

Conforme retificação publicada, a vigência dos projetos aprovados acima será considerada a partir

de 1º de julho de 2024 e poderá seguir até o dia 14 de março de 2025.

Araquari, 28 de junho de 2024.

Juliano Santos Gueretz
Presidente do Comitê de Ensino

do IFC Campus Araquari

Fernando José Braz
Diretor Geral

do IFC Campus Araquari

2                             Rua Das Missões, 100 – Ponta Aguda
 89051-000 – Blumenau/SC

(47) 3331-7800

mailto:juliano.gueretz@ifc.edu.br